¶ Sensibilis sol videtur, non videt: intellectualis videtur ab his qui digni sunt, et omnes videt: magis autem eos qui ipsum vident. Sensibilis non loquitur, nec cuiquam loqui donat: intellectualis et loquitur cum amicis suis, et ut loquantur, dat omnibus. Sensibilis in horto sensibili micans, radiorum suorum fervore humorem duntaxat terræ exsiccat, non etiam plantas, et semina pinguefacit: intelligibilis in anima illucescens, utrumque conficit nempe humorem vitiorum arefacit, et fœditatem ex illis natam expurgat, animæque pinguedinem, quam intelligere possumus, inserit, qua

A ξα'. Πάντας τοὺς πιστοὺς ὡς ἓνα βλέπειν ὀφείλομεν οἱ πιστοὶ, καὶ ἐπὶ ἐνὶ ἐκάστῳ αὐτῶν εἶναι λογίζεσθαι τὸν Χριστὸν· καὶ οὕτω τῇ πρὸς αὐτὸν ἀγάπῃ διαχειῖσθαι, ὡς ἐτοίμους εἶναι ὑπὲρ αὐτοῦ τιθέναι τὰς ἰδίας ψυχάς· οὐδὲ γὰρ τὸ καθόλου λέγειν, ἢ νομίζειν ὀφείλομέν τινα πονηρὸν, ἀλλὰ πάντας ὡς ἀγαθοὺς ὁρᾶν, ὡσπερ εἴπομεν· κἂν γὰρ ὑπὸ παθῶν ὀχλούμενον ἴδῃ· τινὰ, μὴ τὸν ἀδελφόν, ἀλλὰ τὰ πάθη μίσησον τὰ πολεμοῦντα αὐτὸν, κἂν ὑπὸ ἐπιθυμιῶν καὶ προλήψεων τυραννούμενον, ἐπὶ πλεῖον σπλαγγίσθητι· μὴ ποτε καὶ αὐτὸς πειρασθῆς, ὡς ὑπὸ τροπῆν ὧν ὕλης εὐπεριστάτου.

B ξβ'. Εἴ τις κίβδηλος ἐξ ὑποκρίσεως, ἢ ἐξ ἔργων ἐπίμωμος, ἢ πρὸς βραχὺ τεθραυτισμένος, ἐξ ἐνὸς πάθους, ἢ μικρὸν ἑλλειπῆς ἐξ ἀμαλείας ἐν μέρει τυγχάνει, οὐ συγκαταριθμεῖται τοῖς ὀλοκλήροις, ἀλλ' ὡς ἀχρηστος καὶ ἀδόκιμος ἀποβάλλεται, ἵνα μὴ ἐν καιρῷ τάσει, διαρρηγῆναι ποιήσῃ τὸν σύνδεσμον τῆς ἀλύσει, καὶ διάστασιν ἐν ἀδιαστάτοις, καὶ λύπας ἐν ἀμφοτέροις ἐργάτηται· τῶν μὲν ἔμπροσθεν, ὑπὲρ τῶν ὑστέρων, τῶν δὲ, ὑπὲρ τοῦ χωρισμοῦ τῶν προαγόντων ἀλγεινομένων.

velut irrigatæ plantæ virtutum sensim in auras prodeunt, atque adolescunt.

¶ Sol sensibilis exoritur, mundumque istum luce sua vestit, et omnia quæ illo continentur, homines, feras, jumenta, et aliâ super quæ lux se æqualiter diffundit: qua rursus occidens, locum quem illustrabat, tenebris oppletum relinquit. Sol intelligibilis fulget, et fulgebat, totus a toto omni sic captus, ut capi nequeat: a creaturis autem suis recernitur, et totus ab iis absque distantia sejungitur, estque in toto omni totus, et nusquam est. In totis creaturis visibilibus totus, et rursus extra has totus. Totus in visibilibus, et totus in invisibilibus, et ubique totus adest, et totus neutiquam, usquam.

¶ Christus principium, medium, et finis, seu consummatio est in omnibus, quippe qui in primis, etiam in mediis, et extremis, ut in primis est: nec enim quod ad hæc atinet, ullum in eo discrimen est: sicut nec Barbarus, nec Scythæ, nec Græcus in ipso est, sed omnia, et in omnibus Christus (Galat. iii, 28).

¶ Sancta Trinitas habitans per omnes, a primis ad ultimos, ut ab aliquo capite usque ad pedes, coagmentat, componit, conglutinat, adunat, et colligat sibi, et ita colligatos, et congregatos firmos eos, et infractos reddit, et in quolibet eorum una eademque cognita patet, quæ Deus est, in quo ultimi primi sunt, et primi tanquam ultimi (Matth. xx, 16).

(8) Pontanus addit capitulum unum: ¶ Quo pacto ratione valentes illi ordines supernarum virtutum a Deo ordinatum illustrantur, a principe ac primo omnium ordine usque ad secundum, et ab hoc ad tertium, et deinceps ab hoc ad alium, et ad omnes denique lumine divino penetrante: eodem et sancti a divinis angelis illuminati, vinculoque spiritus colligati, et uniti, honore illis pares, et æquales sunt.

(9) Sequuntur apud Pontanum octo capitula: ¶ Qui unionem

ξγ'. Ὁν τρόπον ἐν φλογὶ καιομένης καμίνου, χοῦν A ἐπιβαλὼν τις φαύτην σβεννύει, τὸν αὐτὸν τρόπον καὶ αἱ βιωτικαὶ μέριμναι, καὶ πᾶς προσπαθείας τρόπος εὐτελοῦς καὶ σμικροτάτου πράγματος, τὴν ἀναφθεῖσαν ἐν ἀρχαῖς θερμὴν τῆς καρδίας ἐξαφανίζει.

ξδ'. Πᾶσαν βρωσίν, καὶ πόσιν, καὶ καλλωπισμὸν ἐνδυμάτων, ὃ τὸν φόβον ἐγκυμονῶν τοῦ θανάτου βδελύσσεται, καὶ ἐνηθύνως οὐ φάγεται ἄρτον, οὐ πίεται ὕδωρ. Παρέξει δὲ μόνον τὴν χρεῖαν τῷ σώματι, ὅσον μόνον αὐταρκες πρὸς τὰ ζῆν. Πᾶν θέλημα ἑαυτοῦ ἀπαρνήσεται. Καὶ δοῦλος πάντων ἐν διακρίσει τῶν ἐπιταττομένων γενήσεται.

ξε'. Ὁ δοῦλον ἑαυτὸν δοῦς τοῖς κατα Θεὸν πατρα- σιν αὐτοῦ, διὰ τὸν φόβον τῆς κολάσεως, οὐ τὰ κουφίζοντα τὸν τῆς καρδίας αὐτοῦ πόνον, ἐπιτασσόμενα ἔλοιτο, οὐ τὰ λύοντα τὴν τοῦ φόβου δεσμὸν, οὐδὲ τοῖς B ἐπὶ τὰ τοιαῦτα φιλικῶς, ἢ κολακευτικῶς, ἢ προστα-

sunt. Qui enim inde usque a priscis sanctis per singulas aetates incedentes in mandatis Domini sanctimoniam vitæ colunt, illisque adhaerescunt, perinde ut ipsi, Dei gratia secum communicata illuminantur : similes catenæ aureæ, in qua singuli ansam unam efficiunt, dum unusquisque præcedenti fide, operibus, charitateque connectitur. Quia connexionem, ut diximus, una quædam catena in Deo sunt, quæ cito rumpi non potest.

Qui unionem cum ultimo omnium sanctorum cum charitate, et humilitate, vehementique desiderio non expetit : sed prava quædam adversus illum infidelitate tenetur, nunquam penitus eidem C uniectur, neque cum eo primis et antecedentibus sanctis quasi in ordine militari ascribetur, etsi omnem fidem charitatemque erga Deum et sanctos universos habere videatur. Ejicietur enim ab ipsis foras, ut qui locum sibi constitutum, et ut ei hæreret ante sæcula a Deo definitum, per humilitatem non suscepit.

Luctum secundum Deum humilitas præcedit, sequitur gaudium, et lætitia quanta dici non potest. Humilitati porro secundum Deum spes salutis agnoscitur. Quo enim magis quispiam se ex animo omnibus peccatoribus sceleratiorem ducit, eo magis spes una cum humilitate augetur, et in corde ejus floret, fidemque facit, per hanc salutem partum iri.

Quo profundius in humilitatem quispiam descendit, seque indigniorem judicat, qui salvetur, hoc acerbius luget, et lacrymis indulget magis : quibus pro portione respondet, quæ in corde ejus D scaturit spiritualis voluptas, qua cum spes quoque in fons scatet, et simul crescit, persuasionemque adipiscendæ salutis ex certa et confirmata certiore confirmationemque reddit.

Considerare seipsum unusquisque debet, et intelligere : neque soli spei absque luctu secundum Deum, et humilitate spirituali : neque humilitati, et lacrymis absque spe, et gaudio spirituali istarum comitibus fidendum esse.

Est quæ putatur humilitas, ex negligentia, et segnitie, vehementique damnatione conscientie, progenita. Verum nulla est, quoniam luctum lætificantem adjunctum non habet.

Est quidam luctus humilitate spirituali carens quo qui lugent, peccata eo purgari arbitrantur, in quo frustra sunt : nam dulcedine spiritus, quæ mystice in intellectuali animæ cubiculo inuascitur, privantur, et locitatem Dei minime gustant. Id-

63. Quemadmodum flammæ camini injectu pulveris extinguuntur : ita sollicitudines hujus vitæ, et affectus in rem vilem, et minutam, accensam in precibus fervorem cordis tollunt (10).

64. Omnes ciborum, potus, vestiumque delicias, et ornatum detestabitur, qui timorem mortis concepit : nec cum sensu voluptatis aut panem comedit, aut aquam bibit : tantummodo quæ necessitas exigit, corpori suo præstabit, ut in vita manere queat. Voluntatem suam funditus abnegabit, et cum discretionem omnia imperata ut servus exsequetur.

65. Qui se patribus suis secundum Deum pro servo mancipavit, propter metum inferni supplicii, quamvis jussus, non eliget, quæ dolorem cordis ejus mitigent ; nec quæ vinculum timoris ejus dissolvant ; nec ad ista vel amice, vel assentato-

circo tales ira facile accenduntur, mundumque, et quæ in mundo visuntur, perfecte contemnere nequeunt. Enimvero qui hæc omnibus numeris non despexerit, nec ex animo oderit, neque salutis suæ firmam et indubitatam spem habere unquam poterit : sed cum fundamentum supra petram non jecerit, hæc illuc incertus ac dubius jactabitur.

Lætus duplex est effectus. Nam et aquæ instar per lacrymas flammam omnem affectuum vitiosorum restinguit, animamque a maculis, et sordibus inde natis expurgat : et instar ignis per præsentiam sancti Spiritus cor vivificat, incendit, inflamat, calefacit, atque ad Deum amandum, desiderandumque impellit.